11/08/2023 11:12 SEI/UFU - 4723699 - Informe

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5284099&infra_siste… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Coordenação do Curso de Graduação em Odontologia

Av. Pará, 1720, Bloco 4L - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38405-320
Telefone: (34) 3225-8101 - http://www.fo.ufu.br/ - cocod@umuarama.ufu.br

RESULTADO EDITAL COCOD Nº 4/2023

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA torna público o Resultado Parcial do Edital COCOD nº
4/2023 - Processo de Seleção de Monitores para o 1º semestre letivo de 2023.

1. Os candidatos selecionados deverão estar atentos quanto ao e-mail cadastrado na inscrição de matrícula, para recebimento das
orientações sobre a Ficha de Monitoria.

2. Para cadastro da monitoria, a Coordenação enviará para o e-mail cadastrado no processo de seleção dos monitores, as orientações
sobre o cadastro da monitoria.

3. Os candidatos contemplados com a Bolsa de Monitoria serão comunicados pelo e-mail cadastrado. Se esses candidatos já tiverem
recebido bolsa de monitoria em dois semestres diferentes anteriormente, deverão informar à Coordenação do Curso, pois é permitido ao
monitor receber monitoria remunerada somente por duas vezes consecutivas ou alternadas. Caso tenha recebido apenas uma vez, ainda
poderá receber por mais uma vez.

1. DOS RESULTADOS

DISCIPLINAS DA ÁREA BÁSICA DO CURSO
CÓDIGO DISCIPLINA HORÁRIO DA MONITORIA PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) MONITOR

ICBIM31207 Fundamentos de
Microbiologia

Quinta-feira
das 13:10 às 16:50 Karinne Spirandelli Carvalho Naves 12211ODO062

IBTEC31102 Fundamentos de Genética
A ser definido, conforme

disponibilidade de horário
dos alunos

Mário Antônio Spanó 12021ODO008

ICBIM31204 Anatomia Humana Aplicada à
Odontologia

Segundas-feiras
das 14 às 17h30 Fabio Franceschini Mitri Luiz

11921ODO042
11921ODO006
11921ODO039
11711ODO045

DISCIPLINAS DA ÁREA ESPECÍFICA DO CURSO
CÓDIGO DISCIPLINA HORÁRIO DA MONITORIA PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) VAGAS

FOUFU31502
Clínica Cirúrgica 1

Para ministrar a monitoria
para a T92 na clínica 4T

Segunda-feira
das 14:00 às 17:40 Marcelo Caetano P. da Silva sem monitor selecionado

FOUFU31502
Clínica Cirúrgica 1

Para ministrar a monitoria
para a T92 na clínica 4T

Segunda-feira
das 14:00 às 17:40 Jonas Dantas Batista sem monitor selecionado

FOUFU31502
Clínica Cirúrgica 1

Para ministrar a monitoria
para a T92 na clínica 4T

Segunda-feira
das 14:00 às 17:40 Lair Mambrini Furtado sem monitor selecionado

FOUFU31601 Clínica Cirúrgica 2 Quarta-feira
das 14:00 às 17:40 Darceny Zanetta Barbosa sem monitor selecionado

FOUFU31601 Clínica Cirúrgica 2 Quarta-feira
das 14:00 às 17:40 Lair Mambrini Furtado sem monitor selecionado

FOUFU31601 Clínica Cirúrgica 2 Quarta-feira
das 14:00 às 17:40 Marcelo Caetano P. da Silva sem monitor selecionado

FOUFU31303 Odontologia Cirúrgica 1
(Teórica)

Quinta-feira
das 13:10 as 15:40 Jonas Dantas Batista sem monitor selecionado

FOUFU31303 Odontologia Cirúrgica 1
(Teórica)

Quinta-feira
das 13:10 as 15:40 Lair Mambrini Furtado 12121ODO004

FOUFU31404 Odontologia Cirúrgica 2
(Teórica)

Quinta-feira
das 08:00 as 09:50 Lívia Bonjardim Lima sem monitor selecionado

GOG035

Unidade de Atendimento
Cirúrgico Odontológico 4

Para ministrar a monitoria
para a T89 na clínica 4T

Terça-feira
das 14:00 as 17:40 Cláudia Jordão Silva 11711ODO029

11/08/2023 11:12 SEI/UFU - 4723699 - Informe

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5284099&infra_siste… 2/3

GOG035

Unidade de Atendimento
Cirúrgico Odontológico 4

Para ministrar a monitoria
para a T89 na clínica 4T

Terça-feira
das 14:00 as 17:40 Darceny Zanetta Barbosa sem monitor selecionado

GOG035

Unidade de Atendimento
Cirúrgico Odontológico 4

Para ministrar a monitoria
para a T89 na clínica 4T

Terça-feira
das 14:00 as 17:40 Lair Mambrini Furtado sem monitor selecionado

GOG035

Unidade de Atendimento
Cirúrgico Odontológico 4

Para ministrar a monitoria
para a T89 na clínica 4T

Terça-feira
das 14:00 as 17:40 Lívia Bonjardim Lima sem monitor selecionado

GOG035

Unidade de Atendimento
Cirúrgico Odontológico 4

Para ministrar a monitoria
para a T89 na clínica 4T

Terça-feira
das 14:00 as 17:40 Marcelo Caetano P. da Silva sem monitor selecionado

GOG035

Unidade de Atendimento
Cirúrgico Odontológico 4

Para ministrar a monitoria
para a T90 na clínica 4L1

Quinta-feira
das 14:00 as 17:40 Cláudia Jordão Silva sem monitor selecionado

GOG035

Unidade de Atendimento
Cirúrgico Odontológico 4

Para ministrar a monitoria
para a T90 na clínica 4L1

Quinta-feira
das 14:00 as 17:40 Darceny Zanetta Barbosa sem monitor selecionado

GOG035

Unidade de Atendimento
Cirúrgico Odontológico 4

Para ministrar a monitoria
para a T90 na clínica 4L1

Quinta-feira
das 14:00 as 17:40 Lívia Bonjardim Lima sem monitor selecionado

FOUFU31401 Dentística e Materiais
Odontológicos II

Segunda-feira
das 14:00 as 17:40 Paulo César de Freitas Santos Filho sem monitor selecionado

FOUFU31407 Unidade de Clínica
Estomatológica Integrada I

Sexta-feira
das 08:00 as 12:00 Hugo Lemes Carlo 12021ODO003

FOUFU31407 Unidade de Clínica
Estomatológica Integrada I

Sexta-feira
das 08:00 as 10:40 Suzane Cristina Pigossi 12011ODO053

FOUFU31509 Unidade de Clínica
Estomatológica Integrada II

Terça-feira
das 08:00 as 12:00 Gisele Rodrigues da Silva sem monitor selecionado

FOUFU31608 Unidade de Clínica
Estomatológica Integrada III

Segunda-feira
das 13:00 às 18:00 Gisele Rodrigues da Silva sem monitor selecionado

FOUFU31707 Unidade de Clínica
Estomatológica Integrada IV

Terça-feira
das 13:00 às 18:00 Gisele Rodrigues da Silva sem monitor selecionado

GOG044 Unidade de Clínica
Estomatológica Integrada V

Quarta-feira
das 14:00 às 17:30 Juliana Bisinotto Lima sem monitor selecionado

GOG052 Unidade de Clínica
Estomatológica Integrada VI

Quinta-feira
das 08:00 às 11:30 Juliana Bisinotto Lima sem monitor selecionado

FOUFU31302 Endodontia I Terça-feira
das 08:00 às 11:30 Luciana Arantes Porto Carvalho 11821ODO026

FOUFU31302 Endodontia I Terça-feira
das 08:00 às 11:30 Maria Antonieta Veloso Carvalho de Oliveira 12111ODO017

11821ODO010

FOUFU31306 Prótese Fixa e Oclusão 2 Quarta-feira
das 14:00 as 17:30 Paulo Cézar Simamoto Junior sem monitor selecionado

FOUFU31406 Prótese Fixa e Oclusão 3 Segunda-feira
das 08:00 as 11:30 Luís Henrique Araújo Raposo sem monitor selecionado

FOUFU31506 Prótese Fixa e Oclusão 4 Segunda-feira
das 14:00 as 17:30 Karla Zancopé sem monitor selecionado

FOUFU31304 Periodontia 1 Segunda-feira
das 08:50 as 10:40 Ana Paula de Lima Oliveira 12111ODO018

FOUFU31504 Periodontia 2 Quarta-feira
das 14:00 as 16:00 Elizangela Cruvinel Zuza sem monitor selecionado

FOUFU31201 Ergonomia Aplicada a
Odontologia

Quarta-feira
das 14:00 às 15:40 Liliane Parreira Tannús Gontijo 12021ODO035

FOUFU31501 Programa de Promoção e
Prevenção em Saúde Bucal

Quinta-feira
das 14:00 às 17:30 Liliane Parreira Tannús Gontijo sem monitor selecionado

FOUFU31501 Programa de Promoção e
Prevenção em Saúde Bucal

Quinta-feira
das 14:00 às 17:30 Luiz Renato Paranhos sem monitor selecionado

FOUFU31501 Programa de Promoção e
Prevenção em Saúde Bucal

Quinta-feira
das 14:00 às 17:30 Paula Caetano Araújo sem monitor selecionado

FOUFU31501 Programa de Promoção e
Prevenção em Saúde Bucal

Quinta-feira
das 14:00 às 17:30 Renata Prata C. B. Rodrigues sem monitor selecionado

11/08/2023 11:12 SEI/UFU - 4723699 - Informe

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5284099&infra_siste… 3/3

GOG050 Unidade em Saúde Humana
5

Quinta-feira
das 08:00 às 11:30 Jaqueline Vilela Bulgareli sem monitor selecionado

FOUFU31202 Propedêutica Estomatológica
II

Quinta-feira
das 08:00 às 11:40 Gabriella Lopes de Rezende sem monitor selecionado

GOG043 Unidade de Odontologia
Pediátrica 2

Terça-feira
das 08:00 às 11:30 Ana Paula Turrioni Hidalgo sem monitor selecionado

GOG043 Unidade de Odontologia
Pediátrica 2

Terça-feira
das 08:00 às 11:30 Fabiana Sodré de Oliveira sem monitor selecionado

GOG043 Unidade de Odontologia
Pediátrica 2

Terça-feira
das 08:00 às 11:30 Danielly Cunha Araújo Ferreira de Oliveira sem monitor selecionado

GOG043 Unidade de Odontologia
Pediátrica 2

Terça-feira
das 08:00 às 11:30 Fabíola Galbiatti de Carvalho sem monitor selecionado

GOG048 Unidade de Odontologia
Pediátrica 3 (Orto)

Quinta-feira
das 13:30 às 17:00 Guilherme de Araújo Almeida sem monitor selecionado

FOUFU31507 Prótese Removível I Quinta-feira
das 14:00 as 17:30 Juliana Bisinotto Lima sem monitor selecionado

FOUFU31606
Prótese Removível II

Para ministrar a monitoria
para a T91

Sexta-feira
das 13:30 às 17:40 Luiz Carlos Gonçalves sem monitor selecionado

FOUFU31606
Prótese Removível II

Para ministrar a monitoria
para a T91

Sexta-feira
das 13:30 às 17:40 Germana de Villa Camargos sem monitor selecionado

FOUFU31606
Prótese Removível II

Para ministrar a monitoria
para a T92

Quinta-feira
das 08:00 às 11:30 Luiz Carlos Gonçalves sem monitor selecionado

FOUFU31606
Prótese Removível II

Para ministrar a monitoria
para a T92

Quinta-feira
das 08:00 às 11:30 Germana de Villa Camargos sem monitor selecionado

GOG040 Estágio Supervisionado VI
(MASI)

Terça-feira
das 08:00 às 11:30 Luiz Carlos Gonçalves sem monitor selecionado

GOG040 Estágio Supervisionado VI
(SAD)

Terça-feira
das 08:00 às 11:30 Juliana Bisinotto Lima sem monitor selecionado

LUCIANA ARANTES PORTO CARVALHO

Coordenadora do Curso de Graduação em Odontologia
Portaria de Pessoal UFU nº 3549, de 28 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por Luciana Arantes Porto Carvalho, Coordenador(a), em 11/08/2023, às 11:08, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4723699 e o código CRC 1183421C.

Referência: Processo nº 23117.040982/2023-65 SEI nº 4723699

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0